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REPUBLIKA E KOSOVIS KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI
PROCESVERBAL

NGA MBLEDHJA E III E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR M 28 PRILL 2022

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, duke filluar né orén 10:15.
N& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés s& Vushtrrisé:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Fatmire
Cecelia, Faton Hyseni, Galip Audiu, Gresa Muli, Gentiana Rama, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni,
Leonora Gérguri, Lorik Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kasumi, Mensur
Kastrati, Mentor Hasani, Nasuf Aliu, Nurie Halili, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Refik Maloku,
Shkelzen Xhaferi, Spasoje Stefanoviq, Sylejman Meholli, Ymer Haradinaj dhe Zoj& Hajrizi.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi
se né¢ sallé jané prezent 35 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e
punimeve t& mbledhjes plenare dhe pér marrje t& vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoi me
rendin e dités,

T¢ pranishém né kété mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, z. Ferit Idrizi, nénkryetari i
komunés z. Shpétim Zhegrova, pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-sé, pérfaqésues t&
mediave t€ shkruara dhe elektronike, pérfaqésues t& shoqérisé civile.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-deklaroi se &shté i detyruar t& ngrité njé ¢éshtje g si si¢ e ka
cilésuar deputetja Melihatet Basholli e natyrés sensitive, e pér té cilén ka menduar se sot ajo nuk
do t& jeté e ulur né karrigen e kryesueses s& kuvendit pasi q& ajo &éshté dashur t& jap doréheqje t&
parevokueshme. Pasi g€ kjo e fundit ka krijuar njé skandal t& madh duke keqpérdorur pozitén
zyrtare, duke tejkaluar kompetencat dhe obligimet ligjore dhe pérsérit se po ishte né vendin e saj
do € jepte doréheqje t& parevokueshme nga pozita e kryesuese pasi q& doréheqja duhet kuptuar si
akt moral pér skandale p&r gabime pér mos pérmbushje t& objektivave pér mos aftési e shumé arsye
tjera. Tutje shtoi se deputetja Basholli-Latifi duke keqpérdor detyrén zyrtare dhe pa dijeni, pa
autorizim dhe pa vendim t& kuvendit t& komunés, ka dérguar shkresa zyrtare né emér t& kuvendit
t¢ komunés dhe duke u thirrur né emér t& 35 anétaréve té kuvendit, iu &shté drejtuar organeve
gjegjése si Agjencisé Kundérkorrupsionit, ku ka kérkuar opinion ligjo lidhur me pronat komunale
t€ dhéna né€ shirytézim afatgjaté né Parkun Industrial né Lumadh. Shkresa té tilla ka dérguar edhe
népér ministri, krime ekonomike etj. Mandej e njéjta kishte pranuar njé opinion ligjor nga
Agjencioni Kundérkorrupsion dhe t& njéjtin e ka mbajtur t& fshehur nga anétarét e kuvendit té cilin
opinion si¢ edhe e din asnjéri nga deputetét zyrtarisht nuk e kemi pranuar. Pér kété opinion ai &shté
njoftuar nga media portalet elektronike, né kété rast edhe kryetari dhe nénkryetari 1 komunés kané



pasur bashképunim-bashkékryerje, t& njéjtin opinion t& cilén éshté dashur tu dérgojné deputetéve
1a kané plasuar portalit veriu.info q& pronarin e kétij medium e kané mik. Pasi ai ka kuptuar pér
ekzistencén e kétij opinion ligjor pérmes mediave, ai ka kérkuar takim zyrtar me kryesuesen e
kuvendit ¢ nj&jta n& takimin ¢ paré ka premtuar se komunikimet zyrtare me Agjencing
Kundérkorrupsion do t’ia dérgoj né kopje fizike por mé pas e ka ndérruar qéndrimin dhe edhe pse
tri heré ka béré kérkesa ende nuk i ka marré komunikimet zyrtare qé i ka pasur deputetja Melihate
Basholli me Agjencioni Kundérkorrupsion. Kjo fshehje edhe pér kundér obligimit ligjor, e béng
akoma mé t€ dyshimit se ka pasur servime t& cekur dhe falsifikime, krejt kjo ka béré qé té bie pre
edhe Agjencia Kundékorrupsion me opinionin e saj ligjor. Té nderuar anétaré t& kuvendit ai akoma
mé tutej kérkon qé ti dérgohen né kopje fizike t& gjitha komunikimet me organet e Sipér
pérmendura, dhe se akoma ka hapésiré qé t& pérmirésohemi, kemi nevojé ta ngritim cilésiné e
punés. Miré€po forma e komunikimit, forma e keqpérdorimit t& detyrés, forma e falsifikimit dhe e
plasimit t€ lajmit, fshehja e informatés jané t¢ sanksionuara dhe jané t& dénueshme. Ai nuk mund
t€ pranoj mé tutej q&€ deputetja Basholli-Latifi t& jeté kryesuese e kuvendit, pasi q& ka humbur
kredibilitetin e t& qenurit kryesuese e kuvendit andaj pret qé ajo t& reflektoj konform shkeljeve
ligjore, sepse ai akoma nuk e ka dérguar rastin né prokurori sepse ka dashur q& t& ruhet institucioni
e kryesuese s& kuvendit. Nése edhe mé tutej vazhdohet me avazin e vjetér ai shumé shpejt do té
deponoj kallézim penal pér shkeljet ligjore keqpérdorim t& detyrés zyrtare, tejkalim  té&
kompetencave dhe prezantim t& rrem e falsifikim t& dokumentit apo komunikimeve zyrtare. Pastaj
sqaroi se si anétar i kuvendit ka qasje t& papengueshme né dokumente, por kryesuesja e ka cilésuar
se t€ klasifikuar komunikimet zyrtare t& saj me institucionet e pérmendura dhe kété e ka béré vet
ajo. Konform Ligjit pér Qasje n& Dokumentet Zyrtare, ka dérguar shkresé tjetér t& argumentuar,
q¢ nuk konsiderohet e mbrojtur dhe se nuk ka kompetencé dhe as autorizim, kryetari dhe
nénkryetari i komuné dhe kryesuesja e kuvendit me i klasifikuar informatat dhe krejt kjo fshehje
¢ opinionit dhe komunikimeve po b&het me géllimin e vetém sepse e kang qité né lajthim
institucionin t€ cilit i referohet. Andaj edhe mé tutje kérkoi qé ti dérgohen shkresat komunikimet
zyrtare dhe até konform Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Statutin e Komunés dhe rregulloren e
punés s¢ Kuvendit dhe ligjeve tjera né fuqi. Ai kérkoi nga kryetari dhe nénkryetari i komungs q&
mos t€ sillen né ményré arbitrare duke ndikuar tek kryesuesja e kuvendit. N& fund béri t& ditur se
kur ka kérkuar nga kryetari i komunés shkresat dhe komunikimin zyrtar me ministrisé e linjés,
pergjigja e tij ka qené se nuk i pérzihet legjislativit apo kuvendit t& komunés, dhe kjo pér mendimin
e tij éshté jo serioze dhe turpshme.

Behar Duraku, anétar i kuvendit- parashtroj disa kérkesa pér fshatrat e artakollit; Fshati Stroc
asfaltimi rrugés Ahmet Ademi né gjatési 200 metra, Asfaltimi rrugés Maliq Hasani 200 metra,
kanalizimi né€ rrugén 7 Déshmorét gjatési 700 metra, trotuari nga shkolla e fshatit né gjatési 1 km.
Né fshatin Beguk shtrimi i rrugés Rexhep Murati me zhavor rrugg té rendit t& V1 gjatési 600 metra.
Fshati Zhilivod€ Asfaltimi ose kubézimi i segmentit Ahmet Krasniqi rrugica Fahri Krasniqi gjatési
200 metra. N& fshatin Gllavatin Kanalizimi n& rrugén Driton Islam Hasani né gjatési 600 metra,
shtrimi i rrugés Zenel Hajrizi 400 metra.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-duke ju referuar diskutimit t& anétarit t& kuvendit z.Ilmi Azemi,
vlerésoi se edhe ai ka paré népér media garkullimin e njé dokumenti sa i pérket vlerésimit t&
pronave né€ parkun Industrial n¢ Lumadh, dhe pér kété kérkoi qé nése ka vlerésimi dhe komunikime
t¢ tilla até t&¢ dérgohen anétaréve t& kuvendit. Po ashtu kérkoj q& né rend t& dités t& futet
procesverbali i mbledhjes s& jashtézakonshme t&é kuvendit.

Bekim Zabérgja, anétar i kuvendit- pasi pérshéndeti t& pranishmit, tha se sot do ta ngriti njé
¢€shtje jashtézakonisht t& réndésishme, pérveg se e réndésishme, edhe ¢ domosdoshme. (Céshtja ka



t€ b&j€ me Parkun Industrial né Zonén Ekonomike, né Lumadh, zoné né té cilén Komunés s¢
Vushtrris€ i &shté sjellé investim kapital prej 1.400.000 € nga MTI-ja, me géllim nxitjen dhe
inkurajimin e investimeve, duke i ofruar investitoréve infrastrukturé té pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarive afariste, nxitjen e investimeve private né veprimtarité prodhuese, hapjen e vendeve
t€ reja t€ punés dhe krijimin e t& ardhurave, qasje mé t& lehts ng transport, furnizim me energji, ujé
dhe shérbime né mbéshtetje t& biznesit, konform Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040,
Ligjit p&r Dhénien né Shfrytézim t& Pronés se Paluajtshme t& Komunés Nr. 06/L-092, Ligjit Pér
Zonat Ekonomike Nr. 04/L-159, Udhézimit Administrativ (MTI) Nr. 03/2014 dhe Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020. Fatkeqésisht, né vend se Zona Ekonomike t& jeté funksionale me qéllim
zbatimin e kritereve dhe arsyeshmérisé, Zona né fjalé i éshté nénshtruar njé procesi t& degradimit
t€ ploté nga ana e pushtetit lokal t& kaluar. Degradimi ka filluar nga Komisioni pér Vler&simin e
Ofertave dhe pér Zbatim t& Procedurave, i formuar me Vendim t& Kuvendit t¢ Komungs sé
Vushtrris€ t€ datés 26.11.2020, dhe vendim pér ndryshim dhe plotésim t& Vendimit t& datés
30.12.2020, duke vazhduar me aprovimin e vendimit NR. 81/21 ¢ Kuvendit Komunal — Pér
Dhénien né Shfrytézim Afatgjaté t& Pronés s& Paluajtshme t& Komunés, né veganti nga ana e dy
ish-anétaréve t&¢ Kuvendit né Mbledhjen e Jashtézakonshme t& mbajtur mé 16.04.2021 dhe duke
pérfunduar me ish-Kryetarin ¢ Komunés, z. Xhafer Tahiri. Bazuar né kéto vendime, Komisioni
Vlerésues ka béré shkelje t& Ligjit Pér Zonat Ekonomike Nr. 04/L-159 dhe t¢ Udhézimit
Administrativ (MTI) Nr. 03/2014, neni 5 Lokacioni i zonés ekonomike, pika 1.3, i cili
shprehimisht flet pér madhésing e Parcelave. N& kété rast i referohem Vendimit NR. 81/21, t& datés
16.04.2021, me € cilin vendim u &sht& lejuar dhénia né shfrytézim afatgjaté té pronés sé
paluajtshme, duke mos u cekur né ményré shprehimore Numri dhe Madhésia e Parcelave pér
asnjérin biznes privat, pérfitues t& pronés sé paluajtshme t& zongs, por vetém emri i kompanive
pérfituese. Mé lejoni t’i parages né ményré kuantitative (sasiore) madhésing e parcelave pér secilin
subjekt veg e veg: Me kété rast i propozoj Kuvendit Komunal qé né mbledhjen e radhés té futet n&
rend t& dités: Shfuqizimi i vendimit t& Kuvendit Komunal Nr. 81/21 t& datés 16.04.2021, anulimin
e t& gjitha kontratave t& kundérligjshme si dhe rikthimin e gjendjes s& méparshme t& pronave t&
paluajtshme n& Zoné&n Ekonomike - Parku Industrial né Lumadh.

Sylejman Meholli, an&tar i kuvendit-pasi pérshéndeti t& pranishmit, ngriti shqetésimin e grupit
t€ tij kuvendar pér gjuhen e ashpér politike-gjuhé e rénd akuzuese pér keqpérdorim t& detyrave
zyrtare, gjuhé kjo e cila po pérdoret né kuvend, pér projektin e quajtur si Zona Ekonomike né
Fshatin Lumadh, i cili &shté propaganduar si projekti mé i madh kapital né njézet vitet e fundit n&
Komunén e Vushtrris€. Pér mé tepér mungesa e transparencés dhe qasjes né dokumentet zyrtare
&sht€ nj€ qasje tejet jo demokratike pér t& cilén qeveria aktuale né fushat ishte zotuar se do ta zhbéj
nga strukturat komunale. Pértej epilogut i cili nuk dihet e q& vendimin pérfundimtar e marrin
institucionet e drejtésisé, e pér ¢ka ata nuk duan as qé t& interferojné né t&, vlerésoi se e drejta e
nj¢ anétari t&¢ kuvendit pér t& pasur qasje né dokumentet zyrtare &shté e drejt ligjore e
patjetérsueshme e cila nuk mund t& mohohet. Pér grupin e tij kuvendar &shté tejet shqetésuese kur
njé kuvendari nuk jepet qasje né dokumentet qé kang t&é b&jng me komunén me interesin qytetar
me kuvendin e komunés apo direkt me personi q& éshté n& interes. Nése njé asamblisti i mohohet
kjo e drejt pér qasje né dokumente zyrtare atéheré ¢faré mund té presin qytetar tjeré t& thjesht. Me
qéllim q& t€ jemi transparent &shté miré q& anétarét e kuvendit t& njoftohen zyrtarisht me t& gjitha
vlerésimet q& b&hen nga institucionet gjegjése t& drejtési e né rastin konkret edhe pér projektin e
zonés ekonomike duhet t& keté informim kuvendi dhe jo anétarét e kuvendit t& njoftohen pérmes
mediave. N& fund kérkoj nga kryesuesja e kuvendit qé t& ket& parasysh obligimin ligjor lidhur me



informimin e drejt dhe transparent sa i pérket punés sé kuvendit dhe vlerésimet nga institucionet
tjera g€ i referohen punés sé€ kuvendit t& komunés.

Agron Pérguku, anétar i kuvendit-tha se kur t& vjen vendimi nga ana e ministrisé s¢ linjés dhe
organeve tjera t& drejtésisé lidhur me projektin e zonés ekonomike, kérkoj q&€ né€ kuvend t& sillén
t& gjitha shkresat e dosjes q& jané pjesé e kétij procesi. N& kété kontekst vlerésoi se jang disa
komisione ndérministrore q& merren me vlerésimin e ligjshméris€ s¢ akteve t& komunave g€ prekin
fushat e kompetencave té dy apo mé& shumé ministrive i themeluar nga MAPL-ja, andaj t&€ gjitha
shkresat e dérguar nga ministrité e linjés, bashké me opinionin e Agjencisé Antikorrupsion té sillen
para kuvendit dhe pér kéto t& diskutohet, pasi qé ka indikacione se disa anétaré t€ kuvendit kané
pasur konflikt t& interesit sa i pérket votimit né kuvend por edhe né& komision pér parkun industrial
né Lumadh. Prandaj me qéllim t& kthjellimit t& késaj ¢éshtje &shté miré q& ato shkesa t& vijné né
kuvend dhe kjo ¢&shtje t& pérmbyllet.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit-ngriti shqetésimin e banoréve t& fshatit Stanofc i Epérm, lidhur
me bllokimin e kanalizimit né disa lagje. Pastaj lidhur me projektin Zona Ekonomike Lumadh, tha
se ai projekt &shté dérguar pér hetim né prokurori dhe duhet t& pritet vendimi i organeve té
specializuara pér kété ¢éshtje.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se lidhur me projektin Zona Ekomomike né Lumadh, &shté i
pajtimit q&€ t& shkohet né proceduar t& rregullta ligjore t& vlerésimit, por jo duke u bazuar né
elemente t& shantazhit, t& fshehjes kamuflimit dhe dhénies s& informatave té falsifikuara, né
ményré¢ tingzare dhe informata t& pagéndrueshme né ligj. Pastaj meqé jemi duke diskutuar pér
ligjshméring e pronave dhe vlerésimin e ligjshmeérisé, theksoj se komisioni pér dhénien e pronés
né shfrytézim né Zonén Ekonomike ka béré njé puné té jashtézakonshme dhe &shté investimi mé i
madh né pesédhjeté vitet e fundit né Komunén e Vushtrrisg, pér té cilin edhe kjo geveri duhet t&
japé¢ maksimumin dhe ti gézohet kétij projekti. Sidoqofté kjo geveri e ka filluar ndryshe n& qasje
né pengim t&€ zhvillimit t& bizneseve né pengim té posedimit t& pronave konform ligjeve dhe
kontratave dhe pér kété ai &shté i déshpéruar dhe pér kété ai ka njé propozim t& shikohet rend me
rend secila proné se si jan& dhéné né shfrytézim. Mandej pyeti anétarét e kuvendit se a kan& dégjuar
ndonjéheré pér <banesat e varreve> banesat tek stacioni i autobuséve, ku ajo proné €shté ndérruar
me pronén komunale g€ ka qené tek varrezat e martiréve &shté ndérruar me varre dhe kjo ka
ndodhur kur ka geverisur nomenklatura aktuale komunale. Andaj si €shté e mundur q& t& ndodh
njé ndérrim i till€ ku prona me ju dhéné kinse Bashkésisé Islame edhe t€ ndérrohet me varre né
qytet dhe &shté deklaruar se proporcioni ka gené 3/1 i kémbimit, por nése &shté késhtu atéheré nése
strukturat aktuale nése pranojné me i leshu shtépité e tyre pér ndérrim me varre atéheré le t& béhet
proporcioni 100 me 1 i ndérrimit dhe pér két& le t&€ vjen raporti bashkérisht. Pér kété le t&
verifikohet se kush ka pérfituar né kété proné, kush ka shitur, kush ka bleré kush merr gira t&
majme nga ajo proné e t& ngjashme dhe pér kété le t& ngritét njé komision dhe t& b&j verifikimin
nj& nga njé t&€ dhénies s& pronés komunale né shfrytézim, por e vérteta &shté se sponzorizues i kétij
ndérrim ka qené kryetari aktual i cili ka qené né até kohé kryesues i kuvendit, kryesuesja aktuale
ka gené deputetet e kuvendit né até koh&, Andaj nése mendohet t& udhéhige né kéto formé si ka
filluar qeveria aktuale, atéheré ai nuk &shté me t&, nése mendohet té punohet pér interesa t€ ngushta
duke i prioritizuar vetém dy biznese ndértimore, duke monopolizuar e duke ngulfatur biznesin,
duke e ngushtuar rrethin né dy apo tre persona pér ta shndérruar komunén né proné private at&herg
até¢ do ta ken& kundér.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-vlerésoi se nése geveria aktuale nuk déshiron ta politizoj ¢€shtjen
e zonés ekonomike, atéheré ajo duhet ta sjellé né kuvend kété ¢éshtje pér diskutim e shqyrtim né
njé seancé t& vecanté, pér ta pérmbyllur kété temé dhe jo t& diskutohet pér gjaté muaj rresht né



kuvend duke tentuar q& g¢éshtja t& politizohet e keqpérdoret. Mandej shtoi se ligjshméring e
vendimeve t€ kuvendit e béné MAPL-ja, dhe pér vendimin né fjalé kjo e fundit ka dhéné pérgjigje
se vendimi né fjalé &shté né harmoni t& ploté me legjislacionin né fugi.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-propozoi q& n§ kuadér t& rendit t& dités t& futet njé piké q&
lidhet me themelimin e njé& komisioni kuvendar pér verifikimin e t& gjitha pronave komunale, nga
kush shfrytézohen, cilat jang ato prona t& uzurpuara, ku jané pronat e lira t& komunés, sepse kjo
&shté kérkesé e kamotshme e grupit kuvendar t& LVV-sé qé t& kemi identifikim t& pron& komunale.
Pastaj shtoi se komisioni i quajtur sipas tij hetimor, do t& jepte njé pérgjigje do t& hartonte nj& dosje
pér kuvendin q& lidhet me pronén komunale.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-pasi pérshéndeti t& pranishmit, né¢ ményré t&¢ pérmbledhur u
pérgjigj n€ temat e ngritura nga anétarét e kuvendit ku deklaroj se: kérkesat e parashtruara nga
anétari i kuvendit z.Behar Duraku, do t& adresohen né Drejtoring e Shérbimeve Publike pér trajtim
dhe shqyrtim dhe sipas mundésisé do t& realizohen. Pastaj duke ju referuar diskutimeve t&
anétaréve t€ kuvendit z.Azemi dhe z.Lahu, t& ciléve po ju korrespondojné mendimet e tyre. Por
¢&shtja €shté se ai ka ardhur né qeverisje si kryetar komune ge pesé muaj dhe fajet nuk géndrojné
tek ai sa i pérket zonés ekonomike. Mandej vler&soi se me gjithé modestin qé ka, njoftoi se fajet
dihet se ku jang, sepse l&shimet dhe shkeljet kané ndodhur nga qeverisja e kaluar. Tutje shtoi se
komplet shkresat e dosjes lidhur me projektin Zona Ekonomike né Lumadh, ia jané dorézuar zyrés
ligjore t& komunés pér opinion ligjor, dhe kjo e fundit ka gjetur se ka pasur shkelje sa i pérket
kontratave, sepse kéto kontrata jang lidhur né kundérshtim me Ligjin pér Dhénien né Shfrytézim
t€¢ Pron€s Komunale, sepse kéto kontrata jané uniforme dhe nuk jané& hartuar nga ekspertet e
komunés. N& fushatén paraelektorale i kishte ngritur temat pér shkeljet q& kané ndodhur sa i pérket
kétij projekti, dhe t& njé&jtat i ka dorézuar autoriteteve pérgjegjése gjyqésore. Agjencia Kundér-
Korrupsionit e ka vlergsuar konfliktin e interesit gjaté procesit t& vendimmarrjes, dhe mos t& b&het
temé qasje né dokumentet zyrtare sepse ky proces &shté térésisht transparent dhe krejt do t& keng
qasje. Ai njoftoi se anétari i kuvendit Ilmi Azemi, ka tentuar qé t& ndikoj tek ai pér ta bindur
kryesuesen e kuvend pér ti dérguar emialat e komunikimit gjé e cila konsideron se nuk &shté né
rregull g€ t€ publikohen dhe t& dorézohen. Lidhur me kété ¢éshtje ai nuk déshiron t& implikohet
sepse pushtet mes ekzekutivit dhe legjislativit jan& t& ndara. Sa i pérket varrezave, q& u
apostrofuan, sqaroi se komuna ka obligim t& siguroj lokacion pér varreza, dhe ajo se ¢faré ka
ndodhur €shté se martiré t& vrarét dhe t& masakruarit nga lufta e fundit, jané varrosur né njé parcelé
Q€ &shté proné e Bashkésisé Islame, dhe kjo e fundit ka kérkuar kompensim dhe se né kété proces
¢do gjé€ ka shkuar pérmes komisioneve t& pavarura dhe se ¢do gjé kishte qené sipas ligjit, pér kétg
ekzistojn€ dokumentet. Gjithgka q& ka dikush e q& e implikon até né ndonjé proces t& dyshime
kérkoi gé ti thuhen kétu ng kuvend, por kushdo q& mendon se ka votuar at& pér t& pérfituar ndonjé
interes personal, ai nuk lejon dhe e ka béré t& qarté e edhe né fushaté se nuk léshohet né kési 1loj
raportesh, dhe askujt nuk i ka premtuar ndonjé gjé dhe se askénd nuk e ka génjyer. Pastaj ceku se
e pérkrah propozimin qé t& themelohet komision pér verifikimin e pronave dhe t& sqarohet ¢do gjé
e cila &shté paqarté. As projektin e apostrofuar dhe asnjé projekt tjetér nuk e ka pérdor dhe nuk do
ta pérdor politikisht, por realisht dhe singerisht deklaroi se &sht& 99 heré &shté i lidhur me qytetarin
ndérsa 1 heré me parting q& e ka kandiduar pér kryetar komune. Né& fund tha se ai nuk shantazhohet
dhe nuk i nénshtrohet shantazheve pér votimin e pikave né& kuvend, sepse krejt pikat q& i sjell para
kuvendit jang pér qytetarét dhe jo pér interesat e dikujt tjetér andaj mbetet n& vullnetin e anétaréve
t€ kuvendit se ai pérkrahin apo jo, por e vérteta dhe zotimi i tij &shté se do t& keté& zero tolerancé
né keqpérdorimin e detyré&s zyrtare dhe parasé publike.



Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se kérkesat & ai i ka parashtruar duhet marr me qetési, nuk ka
nevojé q& kryetari i komunés t& tensionohet. Pastaj shtoi se &sht& shqetésuese qasja e trajtimit t&
akteve t€ plotfugishme juridike q& jané aprovuar nga institucionet gjegjése. Mandej qeveria duhet
pasur parasysh se opinioni ligjor nuk &shté vendim. Ky opinion ligjor &shté i nxjerr nga Agjencia
Kund&rkorrupsion &€sht¢ marr né lajthim dhe bazuar mbi faktet t& falsifikuara t& jané dal nga
komuna, dhe pér kété nga agjencia do t& merret njé vendim qé ai opinion do t& hedhet poshtg.
Faton Hyseni, anétar i kuvendit-tha se vendimi pér pérkrahje financiare t& klubit t& futbollit
duhet t& plotésohet edhe me pérkrahjen e disa klubeve tjera sportive, kjo pér faktin se né gjitha
qeverité e kaluara ka pasur kési lloj gabime duke i mbéshtetur né ményré selektive disa klube
sportive dhe disa OJQ dhe duke pamundésuar g& disa klube tjera t& zhvillojné veprimtariné e tyre
dhe kjo ka beré disa klube t& shuhen. Konkretisht klubi “Shqiponja” dhe klubi i shahut “Shqiponja”
q¢ ishin klube me renome jo vetém nacionale por edhe ndérkombétare dy heré pérfaqésim i
Kosovés né ligén e kampionéve né Bullgari dhe Slloveni, pra jané kéto klube ng lokalitetin ku ai
jeton, ndérsa ka edhe plot klube tjera q& jan& shuar. N& bazé té vendimit t& kuvendit Nr.210/21 i
datés 05.10.2021 shuma totale e mjeteve financiare pér pérkrahje &sht& 200,000.00 €, andaj né kéte
pérkrahje duhet t€ futen t& gjitha klubet sportive dhe shoqata pér pérjashtim, nése mendohet q& ky
vendim t& ndryshohet dhe plotésohet. Propozoi qé kéto mjetet t& merren nga Drejtoria e
Urbanizimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit né vlerén prej 190,000.00 € nga t& hyrat e bartura

Ali Januzi, anétar i kuvendit-tha se e pérkrah idené gé t& themelohet nj& komision pér verifikimin
¢ pronave komunale , ashtu qé t& hedhim drité lidhur me prona g& i posedon komuna. Pastaj ka
shumé prona komunale q& jané uzurpuar nga keqbérés, dhe kéto prona duhet t& lirohen sa mé paré
q¢ t& jet€ e mundur. Kadastra e komunés duhet t& ndérmarr veprime pér lirimin e proné komunale
nga uzurpatorét e pandérgjegjshém.

Albanez Tahiraj, drejtor i DGJKP-njoftoi kuvendin se pér her& t& paré néné udhéheqgjen e késaj
qeverie, &shté publikuar lista e t& gjitha pronave t& komunés né fagen zyrtare t& komunés, aty kané
qasje t€ gjithé se mund t& analizohen dhe kontrollohen pronat e komunés, ashtu si¢ q& moti e ka
kérkuar ligji po q& tani ka ardhur né shprehje zbatimi i ligjit.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se &sht& béré e mundur qé kjo lista me t& gjitha pronat e
komunés t€ publikohet, kjo &shté nj& lajm i miré pér komunén. Por sipas tij njé gjé e tillé &shté e
pamundur, pasi g€ komuna pér njézet (20) vite nuk ka mundur t& b&j publikimin e késaj liste, sepse
ka shumé prona dhe evidentimi ti t& gjitha rrugéve né& qytet dhe fshatra, mandej pronat e uzurpuara
té cilat né kopje fizike do t& jeté véshtiré t& paraqiten, e lére mé t& pérshkruhen né njé data-bazé
elektronike. Nése njé gjé e tillé &shté realizuar ai e pérgézon Drejtorin e Drejtorisé s& Prongs, por
ai duhet ta prezantoj kété gjé para kuvendit.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se &shté miré t& formohet komisioni pér verifikim t&
pronés, ashtu qé t& evidencohet se kush ka uzurpuar pron& komunale, kush ka keqpérdorur, kush
shfrytézon proné pa paguar qira e t& ngjashme. Kjo duhet té& sepse &shté obligim ligjor dhe komuna
ka mungesé t&€ pronés. Propozoi gé t& futet né rend t& dités formimi i kétij komisioni.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-kérkoi q& pjesé e kétij vendimit pér formimin e
komisionit t& jet¢ edhe njé piké q& flet pér tejkalimin e shfrytézimit t& parcelave private tek
ndértimi i objekteve kolektive-banesore, sepse dihet fakti se kemi shfrytézim t& parcelave deri né
150 % dhe t& dihet se pér cilat prona béhet fjalé.

Albanez Tahiraj, drejtor i DGJKP-duke ju referuar diskutimit t& anétarit t& kuvendit z.Adnan
Lahu, sqaroi se ai nuk mund ta b&jé té dukshmen dhe t& prekshmen t& padukshme dhe t&
paprekshme, pér faktin se ajo ¢faré deklaron ai &shté dukshme dhe e prekshme dhe e nj&jta e
publikuar né fagen zyrtare t& komunés e cila mund t& printohet dhe se n& até listé mund té kené



qasej t€ gjithé qytetaret e Komunés sé Vushtrrisé. Pér kété mund t& adresohen tek zyrtari i IT dhe
mund t& qasen né listén e pronave e cila &shté publikuar s¢ fundmi ng fagen zyrtare t€ komunés.
Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit-tha se duhet pasur memorie institucionale pér faktin se &shtg
pikérisht Partia Demokratike ¢ Kosovés né Vushtrrisé q&€ mé datén 06.10.2021 kishte thirrur njé
seancé t€ jashtézakonshme ku ishte aprovuar vendimi pé&r subvencionimin e klubeve sportive dhe
shoqatat tjera né vlerén prej 200,000.00 €. Por tani kemi para vetés njé propozim-vendim ku né
pikén katér t& tij thuhet shfuqizohet vendimi i kuvendit me Nr. protokollit 210/21 pér
subvencionim té klubeve, lidhur mé kété ai kérkoj qé& pika katér t& higet nga ky propozim-vendim
dhe 1 njé&jti t& shqyrtohet si piké e tret e rendit t& dités.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-dha sqarime lidhur me propozim-vendimin pé&r subvencionimin
e klubit t& futbollit “Vushtrria”, duke shtuar se t& gjitha klubet e sportit, shoqata e luftés dhe
shoqata tjera jané mbéshtetur financiarisht dhe t& njé njéjta do t& mbéshteten edhe né t&€ ardhmen.
Pér kéto subvencion jané shpallur thirrjet publike, dhe shtrohet pyeta se pérse €shté veguar klubi i
futbollit sepse tani jemi né 100 vjetron e themelimit t& klubit dhe t& gjith& jemi zotuar se do ta
mbéshtesim klubin brenda mundésive financiare q& iu kemi si komung. Prandaj &shté¢ shumé
emergjente ndarja e ké&tyre 50,000.00 €, ndérsa me vendimin qé éshté sjellé pér shfuqizim kané
qené 22,500.000 €, ky vendim ishte marr né kohé fushate dhe ka pasur defekte sa i pérket
ligjshmérisg se kétij vendimi sepse mjetet jané marr nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve dhe
investimeve kapitale né ményré kundérligjore, prandaj ky vendim duhet t€ shfuqizohet

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se duhet dhé&né sqarimet pér pikat dhe temat para s¢ t&
aprovohet rendi i dités, sepse &shté pikérisht PDK né Vushtrri e cila né koh€ fushate dhe me
pompozitet ka sjellé njé propozim —vendim pér subvencionimin e klubeve dhe shoqatave, dhe tani
duke kamufluar subvencionimin e klubit t& futbollit ka sjell shfugizimin e vendimit 210/21 i
aprovuar vitin e kaluar, andaj kérkoi qé kjo piké pér shfuqizimin e atij vendimi t& higet nga
propozim-vendimi. Ndérsa lidhur me pérkrahjen e klubit t& futbollit kérkoj q€ vlera e mjeteve t&
rritet né 100,000.00 € ashtu si¢ kishte premtuar kryetari i komunés dhe vetém né kété formé do ta
pérkrahin si grup kuvendar.

Mek Selaci, anétar i kuvendit-tha se akoma jemi né diskutimet jashté rendit t& dités ndérsa, tani
po diskutohet pér rendin e dités pér hegjen dhe shtimin e ndonjé pike né rend té dités. Pastaj po
thuhet se vendimi pér subvencionim t& klubeve dhe shogatave me 200,000.00 € i aprovuar vitin e
kaluar &shté aprovuar kundérligjshém, por tani kur &shté sjell vendim pér subvencionim t& klubit
té futbollit a &shté kundérligjshém 1 procedura.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-sqaroi se dallim &shté né até se vendim i cili €sht€ marr vitin e
kaluar pér subvencionimin e klubeve sportive dhe shoqata tjera, mjetet financiare jané marr nga
kategoria mallra dhe shérbime dhe nga investimet kapitale, gj¢ e cila e béné kété vendim
kundérligjor, ndérsa vendim aktual pér pérkrahjen financiare pér klubin e futbolli kostoja e tij
mbulohet nga subvencionet q& éshté kategori ligjore e specifikuar pér kéto ¢éshtje.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-propozoi qé pika 8 dhe 9 t& rendit t& dités, t& higen nga rendi i
dités pasi q& kéto pika nuk jané hartuar né koordinim me anétarét e kuvendit dhe t€ njé&jta nuk kang
kaluar né¢ Komitetin pér Politiké dhe Financa, gjé e cila &shté obligim ligjor & fillimisht pika ti
shqyrtoj KPF-ja, nése kéto votohen sot ai do jeté kundér, por edhe nése aprovohen t& njéjta ai do
ti ankimojé& me shkresé zyrtare n& MAPL. Pastaj vlerésoi se nuk ka gené né praktikén e PDK-s¢,
qé t& ushtoj preson tek anétarét e kuvendit. Por se né rastin e késaj seance ka ndodhur e kundérta
qé &shté ushtuar preson nga kryetari nénkryetari i komunés dhe kryetari i Degés s¢ PDK-s¢ né
Vushtrri, ku jané thirru né telefon dhe iu éshté kérkuar qé t& votojné pikat e rendit t& dités. Trysnia



presoni dhe shantazhi jané t& ndaluar me ligj dhe trysni ka pasur kohéve t& fundit ndaj deputetéve
té PDK-sé.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-duke aluduar tek diskutimi i anétarit t& kuvendit z.Ilmi Azemi,
sqaroi se kush do qé& ka dijen pér forma t& ushtrimit t& trysnisé dhe shantazhit &shté miré ti béjé t&
ditura para anétaréve t& kuvendit dhe para gjithé qytetaréve por edhe ti denoncoj né organet e
drejtésisé. Ai tha se nése dikujt i ka béré trysni ata le t& deklarohen sepse nuk ka béré dhe nuk &shté
ng natyrén e tij pér t€ béré gjéra té tilla. Pérdorimi i kétyre shprehjeve shantazh e presion nga
anétari i kuvendit nuk &shté i duhur pér mé tepér &shté diskutim koti dhe q& nuk i béné nder t&
thuhet para qytetaréve.

Ilmi Azemi, an&tar i kuvendit-konfirmoj se jané thirrur t& gjithg deputet € PDK-s& pér t€ ju bére
trysni, me pérjashtim t& Lorik Maxhunit, Nurie Halilit dhe IImi Azemit.

Blerina Shala, anétare e kuvendit-deklaroi me bindje t& ploté se askush nuk e thirru né telefon
pér ti ushtruar presion pér t& votuar pikat e rendit t& dités.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-pikat e rendit té dité q& lidhen me bartjen dhe tejkalimin e
mjeteve financiare, nuk kané kaluar né filtrin kryesor q& &shté Komitetit pér Politiké dhe Financa,
dhe késisoj kéto pika duhet t& hiqen nga rendi i dités, sepse KPF-ja &shté forumi kryesor i
shqyrtimit t& politikave dhe dokumenteve financiare komunale. N& kété rast duhet t& kemi njé rol
me aktiv t& drejtorit t& drejtorisé i cili duhet t& jap sqarimet e duhura pér politikat dhe dokumentet
financiare dhe pér impaktin zhvillimor t& kétyre dokumenteve, q& lidhen me bartjen e mjeteve
financiare t& komunés.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se sa i pérket propozim-vendimeve pér bartjen dhe tejkalimin
e t& hyrave vetanake t& komunés, ka gabime teknike dhe substanciale, dhe kérkoi & heréve tjera
t& mos pérsériten. Me qéllim t& nxénies s& afatit dhe me mos bllokimit t& punés sé komunés ata si
grup kuvendar do ti pérkrahin kéto propozim-vendime.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-kérkoi nga kryesuesja e kuvendit qé ta respektoj rregulloren e
punés t&€ kuvendit, pér sa i pérket votimit t& propozimeve t& dhéna nga anétarét e kuvendit, duke i
qitur n€ votim, dhe duke mos béré shkelje ligjore duke iu mohuar anétaréve t& kuvendit t& drejtat
e tyre q¢ burojné nga rregullorja. Ai vler&soi se &shté e patjetérsueshme e drejta e deputetéve t&
kuvendit t& komunés pér t& béré propozime dhe pér ti votuar ato, térhiqi vérejtje se &shté duke u
shkelur rregullorja e punés né ményré flagrante.

N€ fund t€ debatit jashté rendit té dités dhe pér rendin e dités, kuvendi pas votimit me 28
vota “pér” 1 voté “kundér” aprovoi kété:

REND DITE

[u—

Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t& Komunés s&

Vushtrris€, mbajtur mé daté 31 mars 2022;

2. Shqyrtimi i Raportit tremujor pér t€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

3. Shqyrtimi Propozim — vendimit pér ofrimin e pérkrahjes financiare pér Klubin e futbollit
“Vushtrria”

4. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin e
Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet urbane;

5. Shqyrtimi i Peticionit lidhur me Draft-Rregulloren pér Organizmin, Funksionimin dhe

Bashképunimin e Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet urbane;



6. Shqyrtimi i Raportit t& aksionaréve pér punén njévjecare té Ndé&rmarrjes regjionale pér
menaxhimin e mbeturinave “Uniteti”;

7. Shqyrtimi i kérkesés i Késhillit t& Bashkésisé Islame lidhur me rishikimin e memorandumit
pér shérbime t& varrimit;

8. Shqyrtimi i Propozim - vendimit pér lirim nga pagesa e taksés komunale pér kiosqet nga
druri;

9. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér shpérndarjen e t€ hyrave vetanake t& tejkaluara pér
buxhetin e vitit 2021;

10. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér bartjen e té hyrave vetanake nga viti 2021 né vitin
2022;

11. Shqyrtimi Propozim — vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e tregut t€ gjelbér pér
prodhime vendore né Vushtrri;

12. Shqyrtimi Propozim — vendimit pér formimin ¢ komisionit p&r verifikimin e procesit t&
dhénies né¢ shfrytézim t& pronés komunale;

13. T€ ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t& Komunés sé
Vushtrrisé, mbajtur mé daté 31 mars 2022;

Pas shqyrtimit t&¢ késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés sé¢ Vushtrrisé, mbajtur mé
daté 31 mars 2022,

2. Shqyrtimi i Raportit tremujor pér t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

Leonora Gérguri, anétare e kuvendit-tha se raporti tremujor pér t& hyrat dhe shpenzimet
buxhetore, nuk duhet t& kaloj pasi q& i njé&jti nuk &shté i kompletuar dhe mund t& thuhet se &shtg i
nivelit skandaloz, pér faktin se jané béré krahasime té tre mujorit t& paré t& vitit 2022 me raportin
e vitit 2021 tek tabelat sa i pérket mallrave dhe shérbimeve, pastaj mungon fagja e dyte ku &shté
dashur t€ jeté tabela me t& dhé&nat pér kategoriné mallra dhe shérbime, komunali, subvencione dhe
tabela pér investime kapitale. Meqé kemi t& b&jmé me njé dokument zyrtar i cili do t& publikohet
né fagen zyrtare t&€ komunés ashtu edhe si¢ éshté cekur né dispozitat ligjore, mendon se ky raport
duhet t& kompletohet dhe mé pas té sillet n& kuvend.

Remzi Ahmeti, drejtor i DBF-sé-tha se ato qé& i deklaroi anétarja e kuvendit do t& inkorporohen
né raport. '

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-kérkoi qé raporti tremujor pér t&€ hyrat dhe shpenzimet
buxhetore t& shtyhet sepse nuk &shté i pérgatitur si duhet.

Pas shqyrtimit té€ késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi kjo
piké e rendi té dités té shtyhet pér mbledhjen e radhés.

3. Shqyrtimi Propozim — vendimit pér ofrimin e pé&rkrahjes financiare pé&r Klubin e futbollit
“Vushtrria”

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se askush nuk ésht& kundér qé ti dilet n& pérkrahje klubit
t¢ futbollit, sidomos né& jubileun e tij n& 100 vjetorin e themelimit t& tij. Por nuk &shté miré t&
ngutemi t&€ marrim vendime populliste dhe kundérligjore. Vendimi i cili ishte marr vitin e kaluar
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pér subvencionimin e klubeve sportive dhe shoqatave né vleré prej 200,000.00 € &shté njé vendim
i miré€ por véshtiré i realizueshém. Por ajo gka &shté e réndésishme &shté fakti se rregullorja e
komunés pér subvencionet pércakton se ¢do pérkrahje financiare né vleré pér mbi 500 € duhet t&
aplikohet pérmes thirrjes publike, dhe praktika e ndarjes s& pérkrahjes financiare pér klubet dhe
0JQ-t€ e ndryshme pérmes kuvendit ka gen& vetém para vitit 2017, sepse prej se ka hi rregullorja
né fuqi éshté obligative t& kemi thirrje publike. Si kuvend mund ti propozojmé 50,000.00 € pér
klubin e futbollit si z& buxhetor por mé tej financimi duhet t& béhet pérmes thirrjes publike. N& t&
kundértén nése aprovojmé mjete financiare vetém me vendim t€ kuvendit atéheré po detyrohemi
t& b&jmeé shkelje ligjore si anétaré t& kuvendit dhe kjo &shté situaté tejet e pa lakmueshme. Andaj
propozoi q& ky vendim ta ket& edhe njé piké shtesé ku precizohet g& t& gjitha kéto mjete do t&
ndahen pérmes thirrjes publike duke respektuar rregulloren né fuqi dhe udhézimin administrativ
t& Ministrisé s& Financave.

Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit-kérkoi q& pika 4 e kétij propozim-vendimi t& higet nga
propozim, e nése jan& konstatuar shkelej ligjore atéherg né njé seancé tjetér mund té sillet propozim
pér shfuqizimin e atij vendim, sepse nése njé& vendim &shté jashté fuqisé ligjore atéheré pérse kemi
nevojé qé njé vendim té till¢ ta shfuqizojmé,

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-kérkoi qé pika 4 e kétij propozim-vendimi t& higet nga propozim,
t€ rregullohet struktura ligjore e propozim-vendimit e mé pas t& diskutohet shuma e mjeteve
financiare pér pérkrahjen e klubit t& futbollit.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-tha se vendim né& vleré prej 200,000.00 €, nuk &shté
1 publikuar né& fagen zyrtare t& komunés, si i tillé ai vendim &shté jo ligjore dhe kérkoi né& kéts
kontekst pérkrahjen e anétaréve t& kuvendit qé ti dilet né ndihmé klubit t& futbollit pas q& déshira
&shté pér t& hyré n€ super ligé.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit-tha se né baz¢ t& rregullores pér subvencione, pérkrahja
financiare mbi 500 € béhet pérmes thirrjes publike, andaj nése ka dilema ligjore atéheré le t&
dérgohet pér marrjen e opinionit n& zyrén ligjore, apo MAPL-s&.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-kérkoi nga kuvendit q& ta aprovojn& mé voté kéts
propozim-vendim ashtu sig &shté sjellé, sepse pér té gjitha klubet sportive t& tjera dhe shoqata &sht&
shpallur thirrja publike, ndérsa éshté imediate t& aprovohet ndihma financiare pér klubin e futbollit
“Vushtrria” n€ vleré prej 50,000.00 €. Ndér t& tjera propozoi qé té shtohet edhe zyra e kryetarit si
pozicion ekonomik, q& do ta mbuloj koston e kétij vendimi.

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit-tha se e kupton qéllimin e mirg pér ti dal né ndihmé klubit
t€ futbollit, nj&jté¢ mendon se duhet ndihmuar klubi, mirépo duke respektuar rrugét ligjore, dhe
propozoi q& shuma t& rritet ng 150,000.00 €, mé géllim q& mundésohet q& klubi t& pérmbush
obligimet q¢ i ka ndaj ATK-s¢ dhe obligimet tjera q& i ka si klub. Nése klubi arrin ti pérmbush
obligimet ndaj ATK-sg&, atéheré komuna nuk do ta keté problem gé ta ndihmoj klubin pérmes
thirrjes publike. Presoni q& &shté duke u béré qé subvencionimi i klubit t& b&het pérmes kuvendit,
€sht¢ pér faktin se klubi nuk mund t€ pérkrahet pé&rmes thirrjes publike pér shkak t&
dokumentacionit q& nuk e ka t& kompletuar dhe pér shkak se nuk ka ofruar raport disa vite mé
radh€. N¢ kuptimin figurativ njoftoi se déshiron t& “heqé dushkun komplet” se komuna ka marr
vérejtie t€ vazhdueshme nga auditori gjeneral, kemi dal népér portale, jemi raportuar nga
kllxo.com, dhe nése vértet déshirojé ta ndihmojmé klubin atéheré rriteni subvencionet qé ai ti
paguan obligimet n¢ ményré komplete, dhe mandej nuk do t& jeté problem qé& edhe vitin e
ardhshém t& ndihmohet klubi, dhe késhtu do t& lehtésohet raportimi, sepse né ¢farédo forme q&
subvencionohet qofté¢ pérmes kuvendit apo me thirrje publike, klubi duhet t& raportoj sepse
mbéshtetja po béhet me para publike. Edhe nése i ndajmé kéto 50,000.00 €, kujt do ti raportoj
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klubi. Andaj béri thirrej q& t& rritet shuma e subvencioneve pér klubin, dhe késisoj klubi i futbollit,
paraprakisht ka t& drejt t& lidh marréveshje me ATK-né qé obligimet ti kryej me rata. N& kétg
rrjedh askush nuk do t& ket& problem dhe do t& zgjidhje forma e financimit t& klubit. N& t&
kundértén nuk &sht& miré qé né késo forma té gitet né lajthitje kuvendi, sepse ajo né cilésing e
drejtoreshés s¢ DKRS-sé i kishte lutur zyrtarét e klubit q& ti pérmbushin obligimet e klubit, por
asokohe kishte ekzistuar njé rrémujé né funksionimin e klubit. N&é fund tha duhet gjetur nj& rrugé
afatgjatét pér financimin e klubit t& futbollit, sepse klubi nuk mund té pérfitoj subvencion pérmes
thirrjes publike pér shkak t& dokumentacionit, dhe nése i ndajmé mjete financiare pérmes kuvendit
ajo &shté e ngjashme sikurse mjetet do ti ndante Drejtoria e Kulturés dhe atéheré do t& shtrohej
dilema se kujt do ti raportonte klubi pér shpenzimin e parasé publike.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit —konstatoj se né& bazé t& sqarimeve t& béra jenim
t& obliguar q€ pikén 4 ta heqim nga propozim-vendim, sepse &shté mendim 1 pérgjithshém se
vendim i till& &shté jashté fuqisé ligjore.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-vlerésoi se forma imponuese tek anétarét e kuvendit n& kété rend
t& dités éshté e papranueshme dhe krijon precedent t& paparé, sepse kuvendi nuk &shté konstituar
pér heré t€ paré por ai funksionon pér vite t& téra. Nga anétarét e kuvendit pati propozime té
ndryshme ku po kérkohet t& higet pika 4 e propozim-vendimit, ku deputetét nuk po pajtohen g& té
shfugizohet vendimi i kuvendit i me numér 210/21 i datés 06.10.2021 pér subvencionimin e
klubeve sportive dhe shoqatave tjera dhe pér kété deputetét kané plotésisht t& drejté. Pastaj vlera
pér klubin e futbollit duhet t& rritet n& 100,000.00 € pér pérkrahje financiare dhe duhet t& hiqet
pika 4 e propozim —vendimit.

Ferit Idrizi, kryetar i komunégs-tha se klubet sportive dhe shoqata tjera jan& futur pér
subvencionim pérmes thirrjes publike. Pér klubin e futbollit ka pérjashtime sepse &shté imediate
ta ndihmojmé at&, M& tej sqaroi se jan& mbéshtetur 400 t& ri dhe t& reja, jané rritur bursat e
studentéve prej 55 né€ 70 bursa, jané planifikuar edhe 10,000.00 € pér studentét qé studiojné né
vendet e ndryshme t& Evropés. Pér heré té paré &shté planifikuar subvencionimin e quméshtit me
4 cent pér litér, subvencionimi i yjitjes s& tokave qé& jané néné sistemin e ujitjes me 50% , kéto jané
t& gjitha votat dhe &shté vullneti i deputetéve qé kah ti orientojné kéto mjete. N& vendimin g& u
térheqé pika 4 pér klubin e futbollit ishin ndaré 22,000.00 € ndérsa tani po rritet kjo shumé né
50,000.00 €.

Agron Pér¢uku, anétar i kuvendit-kérkoi t& jepet nj& mendim nga zyra ligjore se nj& propozim-
vendim i tillé¢ a &shté né suaza t& ligjit, ndérsa &shté miré t& shikohet dhe duhet t& shikohen
mundésit financiare t& komunés, dhe konform mundésive té subvencionet klubi i futbollit
“Vushtrria”.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se ky vendim duhet t& aprovohet dhe nése ka shkelje ligjore
ato do ti konstaton MAPL-ja, ndérsa ai propozon qé shuma financiare té rritet n&¢ 100,000.00 €
ashtu si¢ ka qené& premtimi i kryetarit t&¢ komunés dhe ashtu si¢ ka gené e inkorporuar né aprovimin
e buxhetit t& komunés.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-duke u nisur nga diskutimit i kryetarit t&€ komunés, térhiq
vérejtien pér deklarim pér shkelje ligjore, ku vlerésoi se deklarimet e kryetarit t& komunés mund
t& kualifikohen si shkelej e ligjit me paramendim dhe t& nj&jtat mund té sanksionohen, andaj
sugjeroi t& keté kujdes n& deklarime publike né kuvend. Ai pérsérit se subvencionimi i klubit duhet
€ behet pérmes thirrjes publike duke respektuar udh&zimin administrativ dhe rregulloren komunale
pér subvencione. N¢ t& kundértén pérpos kryetarit t& komunés edhe kuvendi do t& barté pérgjegjési
pér votimin e njé vendimi té tillg.
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Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se klubet sportive dhe OJQ jan& subvencionuar pérmes thirrjes
publike, por né rastin e klubit t& futbollit gjithher& &shté ndihmuar pérmes kuvendit dhe kétu nuk
sheh kurrfaré shkeljesh ligjore. Pérsériti se duhet t& rritet shuma financiare né 100,000.00 €, ng
kété kontekst shtoi se mjetet mund t& sigurohen nga pozicioni zyra e kryetarit, dhe vleréson se po
t& mos ishte ndihmuar klubi pérmes kuvendit atij do t& rrezikonte mos té ekzistonte fare. Béri
thirrje q& té rritet shuma dhe ta votojné t& gjithé anétarét e kuvendit.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-kérkoj té votohet vlera financiare prej 50,000.00 € pérkrahje
financiare pér klubin e futbollit, ndérsa gjaté vitit t& shikohet mundésia pér ta ndihmuar sérish
klubin.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese ¢ kuvendit —n& rekapitullimin e debati lidhur me kétg
propozim vendim konstatoi se hedhet né votim propozim-vendim pér oftimin e pérkrahjes
financiare pér Klubin e futbollit “Vushtrria”, duke hequr pikén 4 t&€ propozim dhe q& vlera
financiare e subvencionit té& jeté 50,000.00 € konform mundésve financiare t&€ komunés, dhe kérkoi
qé deputet g€ jané né konflikt t& interesit eventual t& térhigen nga votimi.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-deklaroi se si anétar i kryesisé s¢ klubit, dhe me qellim t&
shmangies eventuale t& konfliktit t& interesit nuk do t& marr pjesé n€ votim.

Né fund té debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 29 vota
“pér”, 2 vota “abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim ofrohet pérkrahje financiare né shumé prej pesédhjeté mijé euro (50,000.00
€) pér Klubin e futbollit “Vushtrria” n& Vushtrri.

2. Mjetet financiare t& cekura si né pikén paraprake t& kétij vendimi do t& sigurohen nga buxheti
i komunés — kategoria subvencione dhe transfere, té Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Zyra e Kryetarit t& Komunés, Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa dhe Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport.

4, Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) dit¢ pas publikimit n& fagen zyrtare t€ Komunés s&
Vushtrrisé.

4, Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashké&punimin e Komunégs
me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet urbane;

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se themelimi i ké&shillave t&¢ fshatrave derivon nga
udhézimi administrativ 02/2019 i MAPL-sé ku jané pércaktuar kriteret e numrit t€ késhillave t&
fshatrave konform numrit té popullsisé, ku neni 4 pércakton: Organizimi dhe funksionimi i
késhillave lokale, Komuna themelon késhillat lokale n& bazé t& numrit t& banoréve si vijon: Deri
né 10.000 banoré, komuna duhet t& keté deri né katér (4) késhilla lokale; Prej 10.001 mijé deri n&
20 mijé banoré, komuna duhet t& ket& deri né teté (8) ké&shilla lokale; Prej 20.001 deri n& 30 mijé
banoré, komuna duhet t& keté deri né dymbédhjeté (12) késhilla lokale; Prej 30.001 mijé deri né
50 mijé banorg, komuna duhet t& keté deri né njézet (20) késhilla; Prej 50.001 mijé deri né 70 mijé
banoré, komuna duhet t& keté deri né njézet ¢ pesé (25) késhilla lokal; Prej 70.001 mijé deri 100
mijé banoré, komuna duhet t& keté deri né tridhjeté(30) késhilla; Komunat me mbi 100.001 banoré,
komuna duhet t& keté deri n€ dyzeté (40) késhilla. Neni 6 i draft-rregullores pércakton se Komuna
¢ Vushtrris mund t& themeloj deri né 22 késhilla lokal, mendon se duhet t& shtohet numri i kétyre
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késhillave lokal n& qytet sepse numri i banoréve né qytet &shté péraférsisht i nj&jté me numrin e
banoréve q& gravitojné népér fshatrat e komunés dhe se vetém 4 késhilla lokal n& qytet jang pak
kur e krahasojmé me numrin kaq té madh t& banoréve dhe propozoi q& numri t& rritet n€ 6 apo
eventualisht 7 késhilla né qytet. Tek neni 5 i draft-rregullores ku thuhet se: Kuvendi i komunés
eméron njé komision pér t&€ udhéhequr dhe koordinuar punén né terren né zgjedhjen e ké&shillave
lokale. Komisioni duhet t& keté shtaté (7) anétaré, katér (4) anétaré nga Kuvendi i komunés, njé
(1) nga ekzekutivi, njé (1) nga shoqéria civile dhe njé (1) nga pérfaqésuesit e fshatit, vendbanimit
apo lagjes urbane nga lokaliteti ku béhet zgjedhja e késhillit lokal. Ky pérfagésues zgjedhet ad-
hoc nga komisioni. N& ké&té kontekst propozoi ¢ fjala zgjedhet nga komisioni t& hiqet nga ky neng,
pasi qé€ ky anétar duhet t& zgjedhet nga qytetarét e késhilli t& fshatit. Pastaj fokusi duhet t&€ jeté tek
neni 9 ku thuhet se: Kandidatét pér anétaré dhe kryetarg t& késhillave lokale nuk mund t& jené
kandidaté nése jané t& zgjedhur apo té eméruar né poste udh&heqése né strukturat e subjekteve
politike, si subjekt politiké e pérkrahin plotésisht kété sanksionim ligjor me qéllim t& depolitizimit
té késhillave t& fshatrave. Pastaj tek neni 17 pika 4 thuhet: Kompensimi b&het pas dorézimit té
dokumentacionit sipas nenit 13, paragrafi 4 t& késaj rregulloreje. Ndérsa neni 13 i ka vetém 3 pika
apo paragraf€, e q& né két€ rast duhet t€ pércaktohet se kompensimi b&het pas dorézimit t&
dokumentacionit sipas nenit 14 t& rregullores.

Mentor Hasani, anétar i kuvendit-kérkoi q& né késhillin lokal Bukosh, Dalak, Shtitaricg, t&€ kemi
njé vegim qé fshati Bukosh t& ndahet si késhill i veganté, ndérsa fshati Dalak dhe Shtitaricé t& jeni
né nj& késhill t& pérbashkét ashtu si¢ éshté kérkesa e banoréve té kétyre fshatrave.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se &shté shumé e nevojshme qé& t€ béhet emértimi i
lagjeve urbane né qytetin e Vushtrrisé, kjo pér shumé arsyes sepse qyteti €shté zgjeruar, dhe me
qéllim t& orientimit dhe adresimit t& sakté né lagjet e caktuar, p&r shkak t& aspekti t& turizmit, atij
historik, demografik dhe zonimit ekonomik e shéndetésor t& qytetit. Andaj propozoi qé kjo piké t&
shtyhet pér ndonjérén nga mbledhjet e radhés, t& themelohet njé komision profesional dhe t&
shfrytézohet kjo rregullore pér zoonimin dhe emértimin zyrtar t& lagjeve t& qytetit.

Hava Rruka-Mlinkau, drejtoreshé DA-sé-paraqiti sqarime se posa t€ formohet komisioni i
paraparé me rregullore, do t& bé&het zononimi i lagjeve dhe ndatja e kufive kadastale-ndarja
territoriale e qytetit.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-shprehu nevojén qé népér bashkésité lokale t€ kemi shoqgri kulturo-
artistike, dhe ké&rkoj nga Drejtoria e Kulturés qé ta keté parasysh ké&tg.

Fatmir Feka, zyrtar ligjor-dha sqarime pér temat e ngritura nga anétarét e kuvendit. Lidhur me
formimin e komisionit sqaroi se pérbérja e tij &shté detyrim ligjor nga udh&zimi administrativ.
Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se duhet t& béhet dallimi mes qéllimit dhe fush&veprimit t&
késaj rregulloreje. Pastaj né suaza ligjore edhe 3 apo 4 késhilla lokale do t& duhej t&€ themelohen
né qytet pér shkak t& numrit t& banoréve. Pastaj pérkrah idené e emértimit t& lagjeve urbane né
qytet dhe ngritjen e njé komisioni profesional pér kété qéllim.

Mek Selaci, anétar i kuvendit-tha se hartimi i ké&saj rregulloreje ka z&né fill né kohén kur ai ishte
drejtor i Drejtorisé pér Administraté pér ¢ka i gézohet kétij fakti. M& tej shtoi se shpreson qé
késhillat lokale t& mos jené té politizuara ashtu & t& kemi zbatim t& nenit 9 t& késaj rregullore, q&
ka pérjashtuar qé pjesé e késhillave lokale té& jeni anétaré t& strukturave partiake.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-kérkoi nga komisioni gé ta keté parasysh e ké&shillin lokal né&
Bukosh, ashtu gé ai té jet& né bashkim me fshatin Novolan.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se ka bashképunuar me komisionin sa i pérket hartimit t& késaj
rregulloreje, dhe vleréson se problematike do té jeté zbatimi i nenit 9 ku thuhet se: Takimet kang
legjitimitet juridik, nése t& pranishém jané sé& paku 30 pjesémarrés me t& drejté vote té& atij lokaliteti,
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duke respektuar kuotén gjinore prej 30% t& gjinisé mé pak t& pérfagésuar, dhe pérfagésimin etnik
né lokalitete ku ka banorg t& komuniteteve joshumicé. Kjo pér faktin se nuk &shté gatishméria e
larét e qytetaréve pér t& marr pjesé né themelimin e kétyre forumeve dhe kjo &shté provuar nga
praktikat ¢ kaluara. Ky pérkufizim propozon t& jeté & trajtén déshirore pér faktin se do t& jets
shumé e vé&shtir q& njé kuoté e till& t& pérmbushet.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se kjo draft-rregullore duhet t& aprovohet sot pér faktin
se nga dispozitat € udhézimit administrativ del obligimi q& komunat jané t& obliguara brenda afati
prej gjaté muajsh ti hartojné rregulloret komunale, ndérsa udhézimi ka hyré né fuqi né vitin 2019.
Pér mé tepér késhillat lokale jang formuar né vitin 2017 dhe atyre iu ka kaluar ma mandati, andaj
&shté shumé e nevojshme aprovimi i késaj rregulloreje.

N¢€ fund té debati lidhur me kété piké té rendit té dités, né saj té konkluzioneve té nxjerra
nga anétaret e kuvendit, né ményré “unanime” u vendos qé kjo piké té shtyhet pér ndonjérén
nga mbledhjet e radhés, pér formimin e komisionit profesionalé dhe inkorporomini e
ndryshimeve pé€r emértimin dhe zoonimin e lagjeve urbane té& Qytetit t& Vushtrrisé dhe té
njéjta t€ jené pjesé e rregullores.

5.Shqyrtimi i Peticionit lidhur me Draft-Rregulloren pér Organizmin, Funksionimin dhe
Bashképunimin e Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet urbane;

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-evidentoj disa gabime teknike né peticion sa i pérket numrit
t&€ fageve por edhe numrave rendor, kérkoj qé i njéjti t& kompletohet.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

Kuvendi i Komunés s¢ Vushtrrisé né mbledhjen e rregullt t& mbajtur mé daté 28 prill 2022, ka
shqyrtuar peticionin e banoréve t& fshatit Lumadh t& parashtruar né emér z. Avni Zabelit, gé lidhet
me kérkesén e tyre qé€ fshati Lumadh t& ket& késhill lokal t& veganté ose t’i bashkéngjitet njé fshati
me numér t€ banoréve mé t& vogél, ashtu q& té shmanget mbivotimi né késhill né proceset
vendimmarrése, andaj Kuvendi i komunés pas njé analize t& hollésishme, komisionit t& lartcekur i
parashtron kété:

Kérkesé

Kuvendi i Komunés s¢ Vushtrrisé kérkon nga Komisioni komunal pér hartimin e Draft-rregullores
pér Organizmin, Funksionimin dhe Bashk&punimin e Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe
Lagjet Urbane, qé t& shqyrtojé dhe analizojé me kujdes kérkesat q& dalin nga peticioni i cekur mé
lart konform legjislacionit né fuqi, si dhe duke marré pér bazé interesin qytetar t& marré vendim
pér kérkesat q& derivojné nga peticioni.

Obligohet komisioni i cekur mé lart q& t& jepé pérgjigje me shkrim brenda afatit ligjor dhe pér t&
njéjtén ta njoftojé parashtruesin e peticionit,

6. Shqyrtimi i Raportit t& aksionaréve pér punén njévjegare t& Ndérmarrjes regjionale pér
menaxhimin e mbeturinave “Uniteti”;
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Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se ky raport duhet té sillet né kuvend pérséri, pasi t€ aprovohen
pasqyrat financiare t& Kompanisé “Uniteti” sepse kétu mungon edhe raporti i auditorit pér pasqyrat
financiare, andaj né rastin konkret kryeshefi ekzekutiv mund t& tregoj né raport t& shpérfaq dokrra
dhe ¢é&shtje t& fontané déshirash duke shkruar shifra pa kurrfaré baze. Ky raport ka shénime tepér
t& pasakta dhe nuk ja vlen t&€ merremi fare me t&. Ka shifra jo reale, nuk jan€ paraqitur t& gjitha
detyrimet kontingjente qé& i ka kompania. Qéndrueshméria ekonomike e késaj kompanie nuk &shté
e stabile, por kétu né raport paraqiten insinuata imagjinare pér gjoja sukses né géndrueshméring e
ndérmarrjes. Pastaj pyeti se pas emérimit t& anétaréve té komisionit té aksionaréve nga Komuna e
Vushtrrisé, pyeti se ¢faré po ndodh né& procedurat e métutjeshme né¢ Kompaning “Uniteti” dhe
“Pérparimi”. Pyetja qéndron se ¢ka kané ndérmarr komisioni i aksionaréve a ka filluar me
emérimin e anétaréve t& bordit dhe cilat politika si komung do ti zhvillojmé rreth kétyre dy
kompanive. Atje kemi pasur bordet ekzistuese dhe marrja e pushteti nénkupton edhe marrjen e
pérgjegjésive, ne kemi deleguar aksionaret tané dhe mé tutje nuk dimé se ¢faré po ndodh, a ka
ndryshime né& bord, a ka ndryshime né strukturén udhé&heqése tek kryeshefat ekzekutiv, apo éshté
zgjatur mandati nuk kemi kurrfaré transparence, kjo &shté papranueshme dhe e frikshme. Andaj
lidhur me kéto kérkoj njé raport t& detajuar lidhur me funksionimin e kétyre dy ndérmarrjeve.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-pyeti sa punétor numéron kompania “Uniteti” n€ Vushtrri, né ¢faré
gjendje jan& né aspektin fizik-shéndetésor, a ka kontroll sistematik shéndetésor té tyre, pér faktin
se ata kryejn& njé shérbim jo t& lehté. Si géndrojné me paga dhe ¢faré mekanizim punues
posedojné.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-tha se ai &shté anétar 1 komisionit t& aksionareve, dhe asnjéheré
nuk &shté thirrur né€ ndonjé takim pér t& shqyrtuar raportin e k&saj kompanie. Mendon se &shté e
rrugés qé sé€ pari raporti t& shqyrtohet né€ bordin e Kompanisé, mé pas duhet t& kaloj né trajtimi nga
ana ¢ Komisionit t&¢ Aksionaréve, dhe vetém pas aprovimit nga kéto dy instanca t& ofrohet para
kuvendit komunale pér shqyrtim. Andaj ky raport nuk i ka pérfillur rregulloret dhe si i tillé fare
nuk duhet t€ shqyrtohet nga kuvendi i komunés.

Bekim Zabergja, anétar i kuvendit-tha se ng& bazé t& Ligjit p&r Ndérmarrjet Publike, formohet
komisioni i aksionaré&ve, ndérsa ky i fundit ka kompetencén qé formoj Bordin e Drejtoréve, ndérsa
bordi zgjedh zyrtarin e larét dhe kryeshefin ekzekutiv t& kompanisé. Ligjérisht bordi jui jep llogari
kuvendit t&€ komunés, por komisionit i aksionaréve qé &éshté i eméruar nga kuvendi i komunés. Pra
komisionit i aksionaréve ka pér obligim té& raportoj para kuvendit pér t& hyrat dhe shpenzimet pér
strategjin& zhvillimore dhe politika e ndérmarrjes se ky komision nuk &shté zgjedhur pér té shikuar
por pér t& kryer punét q& &shté ngarkuar.

Gazmend Morina, kryeshef ekzekutiv i Kompanisé Uniteti-paraqiti sqarime t& pérgjithshme
duke u pérgjigjur né pyetjet e ngritura nga anétarét e kuvendit. Kérkoj nga kryetari i komunés t&
rritet tarifa e shérbimit pér mbeturina nga 4.40 € n& 4.90 €.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se ngritja e tarifés sé mbeturinave nuk mendon se do t& ishte
ndonjé€ barré e rénd pér qytetarét. Ndérsa provizioni prej 1.40 €, mendon se edhe ligjérisht &shté e
kontestueshme. Pastaj njoftoi se né¢ kohén e udhéheqjes s€ komunés nga Kryetari z.Mulaku,
kompania “Uniteti” &sht€ subvencionuar me nga 10,000.00 € nga komuna pér mbulimin e
shpenzimeve t& derivateve. Pastaj ngriti shqetésimin se punétoret e kompanisé né fjalé kané paga
shumé t& dobéta dhe nuk ju mbulohet racioni i ushqimit ditor. Kérkoj q& punétoréve t& operativés
g€ grumbullojné mbeturinat t& iu ofrohet njé shujté racion prej 5 € né dité.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-kérkoi nga strukturat udhéheqése t& kompanisé “Uniteti”
té ket pérmirésim t& kushteve t& punés pér punétoret, mos vonesa n& ekzekutimin dhe ngritjen e
pagave pér ta. Ai falénderoj punétoret e késaj kompanie, pér punén e madhe g€ jané duke e béré
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dhe vértet falé punés sé tyre Vushtrria ka ndryshuar substancialisht né aspektin e menaxhimit t&
mbeturinave dhe ruajties s& ambientit. Ndérsa komuna duhet ta rrits pérkrahjen ndaj késaj
kompanie.

Remzi Ahmeti, drejtor i DBF-sé-paraqiti sqarime sa i pérket pagave t& punétoréve t€ Kompanisg
“Uniteti”.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-falénderoi strukturat udhéheqése dhe punétoret e
Kompanis¢ “Uniteti” pér punén e madhe q& kané béré kéto viteve t& fund dhe u zotua se
bashképunime dhe pérkrahja e Komunés me kom paniné vetém sa do t& thellohet.

7. Shqyrtimi i kérkesés i Késhillit t& Bashkésisé Islame lidhur me rishikimin e memorandumit pér
shérbime t&€ varrimit;

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-njoftoi se né bazé t& vendimit pér mbulimin e shpenzimeve t&
varrimit, ish kryetari i komunés ka lidhur memorandum mirékuptimi, dhe né kété rast nuk ka
nevojé pér njé vendim tjetér pér ndryshimin e kétyre tarifave, kjo ¢&shtje bie né kompetencat e
kryetarit t& komunés.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se jemi qé ky memorandum t& vazhdohet por jo nj&jté,
pér faktin se shérbimi kryesor qé lidhet me hapjen e varreve, shérbim i cili nuk éshts duke u kryer,
Andaj si grup kuvendar kérkojné qé né kuadér t& kétij memorandumi t& kthehet shérbimi i hapjes
s€ varrit, nése njé& shérbim i tillé nuk ofrohet atéherd nuk kuptim dhe interes komuna ta vazhdoj
kété memorandum. Nése do t& ofrohej ky shérbim, rritja e tarifés sé shpenzimeve t& varrimit nuk
do t& paragiste problem.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se para s€ (€ sillje ky memorandum né kuvend dhe para
propozimit pér rritjen e késaj tarife, &shté dashur té konsultohet baza ligjore, pér arsye se kjo
¢Eshtje €shté e kundérligjshme, sepse kjo duhet t&¢ zgjidhet vetém pérmes procedurave té
prokurimit nése do té donim ta respektojmé ligjin, sepse té& gjitha pozicionet si: hapja e varrit,
dérrasat, qefini, piramidat me mbishkrime dhe transporti jané ¢éshtje qé t& shpallen né tender t&
hapur pérmes konkurrencés, ndérsa pastrimi i kufomés dhe kryerja e ritualeve t& varrimit mundet
t& béhet prapé pérmes procedurave (& prokurimit té veganté pérmes negocimit. Andaj késisoj nuk
éshté né kompetencén e kuvend t& caktoj vlerén e ¢mimit dhe as me ngrit até, né kéts kontekst
ndjené obligim & sqaron se kjo ¢éshtje éshté e kundérligjshme dhe ka qené edhe né kohén kur
€sht¢ lidhur ky memorandum. Ai nuk preferon njé¢ formé t tillé t& kontraktimit t& kétyre
shérbimeve kundérligjore, sepse akoma nuk kemi njé raport se sa i kané kushtuar kéto shérbime
Bashkésis¢ Islame, dhe kjo e fundit a i ka paguar ndonjé tatim shtetit e pér t& cilén nuk beson se
kané kryer. N& fund tha se forma e vetme e ligishme e kontraktimit t¢ kétyre shérbimeve &shté
pérmes procedurave t& prokurimit, dhe se nuk i takon kuvendit t& marr vendim.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se beson se zyrtarét e prokurimit, e kané shikuar bazén ligjore
pér njé kérkesé té tillé dhe rrjedhimisht kété kérkesé e kemi procedura né kuvend pér aprovim.
Pastaj shtoi se &shté specifike kérkesa né fjale sepse nése shpall tender publik nuk ka operator
ckonomik qé kryejné kéto shérbime. Né t¢ kundértén nése kjo kérkesé éshté e kundérligishme as
ai veté nuk e mbéshtet. Por kontraktimi i kétyre shérbimeve ka qené vite mé& paré né kété formés
dhe auditor gjeneral nuk &shté se ka dhéné vérejtje mé paré. Sa i pérket shérbimeve t& varrimit
sidomos hapja e varrit por edhe mirémbajtja e varrezave &shté menduar t& kaloj né menaxhim né
ndérmarrjen “Pérparim” e cila éshté themeluar tash s& voni. Kjo éshté menduar k&shtu sepse si¢
dihet Bashké&sia Islame nuk mund ta kryej si duhet kété shérbim pér shkak té mungesés sé
kapaciteteve,
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Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-njoftoi se kuvendin se deri mé tash pagesa e
shérbimeve t& varrimit éshté béré nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve q& ka gené formé jo
ligiore. Tani e tutje &shté planifikuar q& kéto shpenzime té mbulohen nga kategoria e
subvencioneve nga t& hyrat e bartura q& éshté formé plotésisht ligjore.

Mek Selaci, anétar i kuvendit-pyeti kryetarin e komunés si pjesétaréve té feve tjera jo-islam a iu
paguna komuna shpenzimet e varrimit.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se &shté gatshém qé t& gjithé konfesioneve fetare q& béjné
kérkes¢ komuna t&€ iu mbuloj shpenzimet e varrimit komuna &shté e t& gjithéve pa diskriminim.
Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se nése &shté paraparé né statutin e ndérmarrjes “Pérparim”
qé ndér shérbimet q¢ ofron ndérmarrja &shté edhe hapja e varrezave, atéheré fton dhe kérkon nga
komuna g€ kjo ndérmarrje t& fugizohet me mekanizém t& duhur g& kjo ndérmarrje ti kryen
shérbimet ashtu si na ka hije dhe t& rritet cilésia e shérbimeve q& ofron kjo kompani. Lidhur me
dokumentacion vlerésoi se vendimi i kuvendit pér kéto shérbime &shté marr né vitin 2017 dhe t&
gjitha memorandumet e mirékuptimit jang& lidhur duke u thirrur né até vendim, dhe tani nuk ka
nevojé pér njé vendim tjetér t& kuvendit.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se kjo formé e kontraktimit &shté kundérligjore, dhe se forma
e vetme &shté pérmes procedurave t& prokurimit t& negociuar, ndryshe edhe nése voton kuvendi
prap€ kemi shkelej ligjore sepse vendimet e kundérligjshme nuk ka obligim ti zbatoj kryetari i
komunés e askush tjetér.

Bekim Zabergja, anétar i kuvendit-tha se vendimi i kuvendit me numér protokolli 189/17 i dat&
29.06.2017, pér mbulimin e shpenzimeve t& varrimit duhet t& shfuqizohet pasi qé mjetet né saje t&
kétij vendimi jané siguruar nga kategoria mallra dhe shérbime gjé e cila bie ndesh me ligjin. Tani
duhet t€ merret vendimi i ri ku mjetet pér shérbimet e varrimit mbulohen nga kategoria
subvencione dhe transfere. Ndryshimi dhe fshirja e disa neneve né memorandumin e mirgkuptimit
pa vendim t& kuvendit nga ish-kryetari i komunén pérbén shkelej ligjore.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-propozoi qé& té merret vendimi i kuvendit pér rritjen e tarifés, dhe
konform kétij vendim t& hartohet njé tekst i spastruar i memorandumi t& mirékuptimit i cili do t&
mund t€ sillej n¢ kuvend pér aprovim.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-tha se vendimi i vitit 2017 pér mbulimin e
shpenzimeve t€ varrimit, nuk ka precizuar né ményré t& veganté shérbimet q& do t& ofrohen si¢
jané: hapja e varrit, larja e kufomés dhe shérbime tjera. Sipas mendimit t& tij lidhja e
memorandumit t& dyt& ishte né kundérshtim me ligjin dhe me vendimin e kuvendit. Kurse tani
&shté sjellé né kuvend kjo kérkesé e cila &shté kérkesé e Bashkésisé Islame. Ndérsa sa i pérket
memorandumit t& mirékuptimit ai do t& sillet né kuvend né mbledhjen e radhés pasi ai duhet t&
renvohet pas skadimit t& afatit. Ndryshimi i memorandumit t& mirékuptimit nuk mund t& béhet pa
vendim t& kuvendit.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-vlerésoi se nése ka ardhur koha pér lidhjen e njé
memorandumi t& ri me Bashkésing Islame atéheré le t& lidhet ky memorandum né saje t& kushteve
t€ reja financiare dhe ligjore dhe mé& pas dérgojeni né kuvend ku t& gjethe do ta pérkrahim
aprovimin e tij. Ndérsa kérkoj me patjetér qé pjesé e kétij memorandumi duhet t& jeté edhe
shérbimi i hapjes s& varrit. N& qofté se Bashkésia Islame nuk mund té& ofroj kété shérbim atshers
t€ gjendet njé modalitet tjetér q& t& subvencionohen familjet q& kané rast vdekje me nga 100 €
ndihmé ku do ta mbuloni shpenzimin e kétij shérbimi.

Mentor Hasani, anétar i kuvendit-tha se duke paré si mjaft t& réndésishme ofrimin e shérbimeve
t€ varrimit, duhet t& gjithé ta pérkrahim rritjen e késaj tarife dhe deklaroi se grupi kuvendar i PDK-
s€ e mbéshtet k&té propozim.
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Adnan Lahu, anétar i kuvendit-vlerésoi se kjo pikeé e rendit € dités duhet t& shtyhet dhe pasi t&
nénshkruhet memorandumi i mirékuptimit duhet t& sillet né kuvend pér aprovim.

Né fund t€ debati lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 16 vota “pér”
6 vota “kundér” dhe 4 vota “abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim rritet vlera e tarifés pér shérbimet e varrimit, n¢ shpenzimet komunale pér ritet
fetare q& ofrohen nga Bashkésia Islame Dega né Vushtrri, nga 180 € sa &shté aktualisht ng 200 €.

2. Rritja prej njézet (20 €) e vierés sé késaj tarifés behet si rezultat i réndimit & gjendjes s&
pérgjithshme ekonomike, né kushtet e ngritjes sé€ gmimeve dhe shtrenjtimit t& kostos sé jetesés.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés, Drejtoria e Shérbimeve Publike, si
dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyné né fuqi shtats (7) dite pas publikimit né¢ fagen zyrtare t& Komunés s&
Vushtrrisé,

8. Shqyrtimi i Propozim - vendimit pér lirim nga pagesa e taksé€s komunale pér kiosqet nga druri;

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-pyeti se a jané t& inkorporuar té€ gjitha kiosqe e drurit né lirimin
nga kjo ngarkes¢ komune, nése jané atéheré do ta pérkrahin kété propozim-vendim.

Agron Pérguku, anétar i kuvendit-pyeti se komisioni i cili ka dhéné né shfrytézim kéto shtépiza
(€ drurit, a jang duke u shfrytézua t& njgjtat sipas destnimit, pér faktin se ka shumé biznese tjera (&
cilat do t& kishin operuar né kéto prona komunale, andaj komisioni duhet ta bgj njé rishqyrtim se
kujt ia ka dhéné né shfrytézim kéto shtépiza té drurit.

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me 31 vota “pér” vendosi me sa
vijon:

1. Me két& vendim lirohen nga pagesa e taksés komunale, kioskat nga druri q& jepen né shfrytézim
nga komuna pér mé pak se njé vit, nga data 1.5.2022 deri mé 25.4.2023.

2.Q&llim i kétij vendimi &shté pérkrahja e kétyre veprimtarive, t& cilat operojng né gjendje jo t&
miré ekonomike.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Drejtoria pér
Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, si dhe Drejtoria e Inspektimeve.

4. Ky vendim hyng né fuqi shtaté (7) dit& pas publikimit n& fagen zyrtare t&¢ Komunés s&
Vushtrrisg,

9. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér shpérndarjen e t& hyrave vetanake t& tejkaluara pér
buxhetin e vitit 2021;

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-deklaroi se n& formén si &shté sjell ky propozim-vendim ai nuk do
ta votoj. Tutje shtoi e kur &sht& aprovuar buxheti i komunés, &shté votuar me mendimin se mjetet
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vetanke do t€ shfrytézohen né kuptimin e pérmbushjes sé aktiviteteve t& parapara, edhe pse ka
pasur pozicione, g€ sikur t& ishte planifikuar buxheti me kohé dhe t& ishim né afatet ligjore do t&
kishim tjera rezultate. Mir&po pasi ishim né dijeni pér bartjen e t& hyrave komunale atéheré e kemi
pérkrah dhe e kemi konceptuar drejté votimin e buxhetit, duke menduar se me t& hyrat vetnake do
ti japim njé frymé& ndryshe buxhetit, duke i dhéné fugi edhe pér zhvillim ekonomik edhe pér
mbulimin e nevojave gytetare né aspektin konsumues por edhe n& até social. Qeveri komunale
zotéri Kryetar i komunés ju informoj se n& Komunén e Vushtrrisg jetojng rreth 1500 familje me
asistence sociale, kéto familje luftojné pér ekzistencén e tyre, t& tjera q& nuk gézojné asistence
sociale rrezikohen nga skamja ekstreme, t& pa punét jané né gjendje t& renduar, t& sémuret sidomos
me sémundje kronike vuajng pér barna dhe trajtim me dinjitet shéndetésor. Personat me aftési t&
kufizuar pothuajse i jang lang fatit nuk sheh dhe nuk ka politika stimuluese pér biznese e me kété
edhe hapja e vendeve t& reja t& punés si koncept dhe si kategori nuk ekziston fare. T& gjitha kéto
t¢ cekura &shté dashur t& jeng impakt né buxhet né bartjen e mjeteve por edhe né zhvillimin
ekonomik t& komunés. Paraprakisht kérkoj t& ding se sa &shté vlera e obligimeve kontraktuale t&
bartura nga viti 2021 né vitin 2022 dhe se ka qeveria komunale mjetet t& parapara pér financimin
e kétyre projekteve. Pastaj sa &shté kostoja apo vlera e vendimeve t& kuvendit t& komunés qé nuk
jang realizuar deri mé tani, sepse ka vendim nga viti né vit dhe ende nuk jané realizuar. Ndér kéto
vendim &shté ai pér pérkrahjen e klubeve sportive dhe shoqatave tjera né vleré 200,000.00 €, pastaj
njé tjetér vendim me peshé fondamentale &shté ai i kompensimit t& familjeve me viktima nga
covid-19,por edhe atyre qé jané prekur nga kjo pandemi, ky vendim me réndési duhet t& jetésohet
sa mé shpejt. Sa jan€ obligimet e bartura né subvencionet né bujqési, sepse jemi né dijen se para
disa muajve bujqit kang paguar participim pér mjetet né bujqési pajisjes bujgésore t& parapara me
buxhet dhe ende nuk i kané marr kéto mjete. Sa &shté vlera e detyrimeve kontingjente dhe a
rrezikojné qéndrueshméring financiare t& komunés. T& gjitha kéto t& cekura do duhej t& ishin t&
raportuara k&tu né kuvend dhe konform obligimeve, do t& duhej t& planifikohej bartja e mé kétg
edhe shpérndarja buxhetore, sepse né formén e propozuar rrezikojmé q& nj¢ pjesé e
konsiderueshme e buxhetit t& shpenzohet duke mbuluar obligime pérmbarimore dhe taksa
giyqésore. Kjo éshté késisoj se akteret q& jané t& prekur me kéto vendim do t& mund t& inicionin
procese gjyqésore pér realizimin e drejtave t& tyre q& burojné nga kéto vendim. Né& fund deklaroi
se kéto pika nuk do ti votoj dhe t& nj&jtat do ti dérgoj pér shqyrtim né MAPL pér vlerésim sepse t&
njéjta nuk i kané kaluar fazat ligjore.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se vitin e kaluar PDK n& Vushtrri, nuk e kishte aprovuar
buxhetin e komunés pér arsye puro politike, ndérsa n& subjekt politik, muaj mé paré né ményré
unanime e votuam buxhetin vetém pér mos ta bllokuar komunén. Sa i pérket kétyre dy pikave q&
tani po trajtohen ne lidhur me két& mbajtém njé seancé té jashtézakonshme, ku materiale nuk ishin
t& pérgatitura miré dhe ishin jo profesionale. Por sot jemi né njé situaté tjetér q& kéto pika jané
sjellé e q& prapé kané t& meta por me qéllim t& mos bllokimit grupi i LDK-s& do ti votoj dhe t&
njéjtat do t& vleréson né kuptimin ligjor nga MAPL-ja.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-vler&soi se nuk &shté respektuar normativi ligjor sa i pérket
kétyre dy pikave pér bartjen dhe tejkalimin e t& hyrave komunale, sepse t& nj&jtat nuk kané kaluar
n¢ filtrin ligjor t€ KPF-sé e q& &shté detyré ligjore q&¢ dokumentet dhe politikat financiare t&
shqyrtohen nga Komitetit pér Politiké dhe Financa. Ai kérkoi njé arsyetim dhe analizé vizionare
nga kryetari i komunés dhe drejtori i drejtorisé gjegjése se pérse duhet votuar kéto pika. N& kéts
rrafsh pyeti, a pasqyrohen né kété bartej t& mjeteve disa vendim t& kuvendit t& cilat mé herét nuk
jan€ zbatuar nj& nga ato vendim &shté ai q& lidhet me subvencionimin e klube sportive dhe
shogatave q€ mé herét ve¢ u pérmend, mé tej disa vendim tjera pér ndértimin e urave dhe rrugéve,
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njé prej tyre qé éshté e démtuar éshté ura e fshatit Akrashtice dhe ky projekt a éshté i pasqyruar ne
kéto bartej t& mjeteve. A &shté planifikuar subvencionimi me kété bartej t& prekurit nga covid-19,
Kodi ekonomik 46840 &sht¢ interesant ky kod q€ parasheh renovimin e stadiumit <Musa Abazi>.
né njérén ané planifikojmé renovimin e kétij tregu e né ané tjetér né njé pjesé t& tij propozoni
vendosjen e tregut kéto projekte né kété formé nuk kans logjik dhe nuk plotésojné interesin e
pérgjithshém.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-ng arsyetimin e kétyre propozim-vendimeve pér bartej dhe
tejkalim t& hyrave komunale shtoi se impakti do t& jeté tek t& papunét, tek nxénésit studentét dhe
tek kategorité tjera. Ky &shté buxheti mé i madhe qé &shté subvencionuar ndonjéheré né vlers prej
1,297.540.00 €, qé dallimi &shté n& vlers prej 37000, 235.007 € mé shumé se sa vitin e kaluar, N&
kété kontekst arsyetoj se né kuadér t& bartjes jang planifikuar subvencione né bujqési, pér heré t&
paré subvencionohet ujitja e tokave né 50 % . pastaj pérkrahja e fermeréve pér 4 cent pér litér t&
quméshtit, ky subvencionim do 1& jeté térésisht transparent. Pastaj do t& ndihmohen bletarét, jang
rritur bursat pér studenté, do t& ndihmohen 400 t& ri dhe t& reja né aftésim profesional. Fshts
vazhduar subvencionimi i lehonave qé ka qené né fugi edhe né mandatet e kaluara. Jemi hi né njé
marréveshje bashképunim me shoqatén “Jetimat e Ballkanit” pér ndértimin e 10 shtépive dhe kjo
do té jeté njé ndihmesg, mbulohen qiraté pér skamnorét pér banim. Té gjitha kéto dhe t& tjera qé
nuk u pérmend jané instrument q& jané futur né kete bartej gé do t& ndikojné né shumé dimensione
pér pérmasimin e gjendje ekonomike e sociale, andaj kérkoi qé kjo piké e rendit t& dités aprovohet
nga ana e kuvendit. Pastaj t& gjitha projekte kapitale q& kan& mbetur nga mandati i kaluar do t&
vazhdohen sidomos ato projekte qé jané dy dhe tri vjegare.

Remzi Ahmeti, drejtor i DBF-sé-sqaroi se obligimet nga t& hyrat e bartura t& tejkaluar jans
1,215,675.47 €, ndérsa subvencionet jané 37000, 235.007 € t& cilat jang t& orientuara kryesisht ne
bujqési dhe kulturé por edhe né dimensione tjera.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-kérkoi t& jepen sqarime nga Drejtori pér Buxhet dhe
Financa, lidhur me subvencionet né Drejtoriné pér Administraté.

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit-tha se ndodhemi para dy krizave t& rénda njéra &éshté ajo me
pandeminé covid-19, ndérsa tjetra kriza e madhe ekonomike q¢ e ka pérfshiré globin. Andaj si
rezultat i kétyre komuna éshté dashur t& jeté e involvuar né ményré mé direkte me hapa konkret
pér ¢do kategori. N& emér t& grupit kuvendar t& LV V-s& propozoi q& t€ ndahen 50,000.00 € pér t&
shpérndaré pako ushgimore pér familjet né nevojé, t& ndahen 100,000.00 € subvencion pér bizneset
ckzistuese pér ti mbuluar kamatat e kredive, t& ndahen 50,000.00 € mbéshtetej pér t8 vete
punésuarit dhe 100,000.00 € grantet pér rini dhe bizneset ekzistuese dhe zgjerimin e tyre, Kriza e
till¢ ekonomik trajtohet pérmes mbéshtetjes sé tillé direkte. Shuma totale e kétyre propozimeve
éshté péraférsisht 300,000.00 € dhe nuk éshté ndonjé shumé aq e madhe qé do ndikonte direkt né
buxhetin e komunés né kategorité e mjeteve t& bartur. N& fund ceku se nése propozimet e tij
pérfillen atéheré ai do ta pérkrah kéte propozim-vendim.

Ferit Idrizi, kryetar i komunis-tha se propozimet e parafol&sit jang t& mira, por ato nuk ka mjete
pér ti mbéshtetur. Pastaj shtoi se orientimi i subvencioneve né fushén e bujqésisé &shté béré me
qéllim t& shpétimit nga falimentimi i bujqve.

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit-tha se me shumén q€ ai e propozoi do t& mund t& hapeshin rreth
100 vende té reja pune dhe kjo do té ishte tepér pozitive. Ajo ¢faré ai vleréson &shté fakti se ndarja
e nj¢ fondi emergjent pér té ndikuar direkt tek shtresat sociale do té jeté e paevitueshme, dhe kjo
nuk ka alternativ, por sa mé herét t& bihet kjo aq mé miré do & jeté pér qytetars e Komungs s&
Vushtrrisé, kjo éshté késhtu sepse kjo éshte veg fillimi i ballafaqimit me krizén ekonomike.
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Né fund té debati lidhur me kété piké t€ rendit té dités, kuvendi pas votimit me 24 vota “pér”
3 vota “kundér” t€ tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me keét& vendim béhet shpérndarja e tejkalimit t& planit t& t& hyrave vetanake pér vitin 2021 ng
kategorité ekomomike t& cekura si mé poshté:

1.1 Mallra dhe ShEIDIME .....cvovurvvveereeeosoecoeeeooee oo 306,354.13 €
1.2 Shpenzime KOomunale..............cuuevvveeomvecoeemsiosooeoeeoeeeeeooeoeoooooooooeeooo 9,994.73 €
1.3 Subvencione dhe transfere..............covv.veveeremivoeeseoooooooooooooo 593,966.26 €
g VLt 53,0 R ——— 227,973.92€
Totali i mjeteve t& teJKAIUATA....c.vurrrrveeresesesrssnsessensssrsessonsesssssossssssessemessenssssennns. 1,138,289.04 €

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe drejtoritg tjera
kompetente komunale,

3. Pjesé pérbérése e keétij vendimi jang tabela pér shpenzimet operacionale dhe tabela e
shpenzimeve kapitale.

4. Ky vendim hyné¢ ng& fugi pesémbédhjeté (15) dité pas protokollimit né Ministring e
Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe shtatg (7) dit€ pas publikimit n& fagen zyrtare t& Komunés
s€ Vushtrrisé.

10. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér bartjen e t& hyrave vetanake nga viti 2021 né vitin 2022;

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-pyeti drejtorin e Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe até pér
Emergjenca, Mbrojtje dhe Shpétim se cili do t& jeté impakti ekonomik i bartjes s& t& hyrave
komunale né dikasteret q& ata i pérfaqésojné.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me 25 vota “pér” 8 vota “kundér”
vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim béhet bartja e t& hyrave vetanake nga viti 2021 né vitin 2022 né kategorité si
né vijim:

1.1 Mallra dhe Sh&IDIME.........oouvvciiroroereeeeeeee oo 675,131.31¢€
1.2 Shpenzime KOMUNALE..............vveeevererreseeecosssoes oo 14,504.93 €
1.3 Subvencione dhe transfere................oovoeveromrroreoooseooeoesooeeeoeeooeooee 693,700.00 €
1.4 Investime Kapitale...........vvuevveivoeereioeososeosoooeooeoeoeoeoeoeoooo 1,190,675.47 €
Totali i MJELEVe t& DANTUIA......vvuuerrererrrecrnsesesesssnssssseessssssssssssssssssessesessesensesnnses 2,574,011.71 €

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe drejtoritg tjera
kompetente komunale.
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3. Pjest pérbérése e kétij vendimi jané tabela pér shpenzimet operacionale dhe tabela e
shpenzimeve kapitale.

4. Ky vendim hyné né fugi pesémbédhjeté (15) dité pas protokollimit n& Ministring e
Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés
s€ Vushtrrisé,

11. Shqyrtimi Propozim — vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e tregut t& gjelbér pér
prodhime vendore né Vushtrri;

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se edhe atéheré kur &shté votuar ky lokacion pér vendosjen
¢ tregut kishte térhequr vérejtjen se ky lokacion ka qené i gabuar, sepse i njéjti nuk i pérmbush
kushtet pér shitésit q& do t& vendosen atje. Tani ky propozimi i ri tek paraku do t& pérkrahet nga
grupi i tij politik duke shpresuar se i njéjti lokacion nuk do t& ndérrohet né seancén e kuvendit,
Lokacioni i caktuar né kohen e mé hershme ka qené i duhur por i nj&jti &shté zhvendosur pér arsye
politike, por me géllim t& mos bllokimit t& komunés ata do ta votojné kété propozim.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se qysh herét n€ mandatin e kaluar ka pasur premtime
pér kété projektin ndértimi i tregut si model i Tirané&s, por ai asnjéheré nuk &shté realizuar, vetém
si e ndérrohej struktura e projektit. Dallimi i qeveris€ aktuale &shté se ajo &shté vetém duke i
ndérruar lokacionet e kétij tregu heré njé vend e né seancén tjetér né njé vend tjetér. Ajo q& &shté
interes i pérgjithshém &shté q& ky lokacion éshté t& mbetet né vendi kétu tek taksité né qendér t&
qytetit aty ku &shté marr vendimi qé e ka pérkrahur edhe grupi i tyre politiké dhe kérkoj qé ky
vendim t€ zbatohet. N& emér t& grupit kérkoj qé kjo piké t& shtyhet dhe t& mbetet lokacioni aktual
i caktuar.

Mek Selaci, anétar i kuvendit-tha se nuk Jemi € sigurt nése shitésit q& jané duke shitur kétu afeér
marketit viva fresh, q& do t& shkojné né até treg. Pastaj shtoi se lokacioni i propozuar tek stadiumi
“Musa Abazi” éshté lokacioni i vetém qé i mbetur né qytet g€ komuna do t& mund ta ndértonte
njé gerdhe né t& ardhmen. Né lokacionin e caktuar afér ¢erdhes po flitet se do t& kemi ndértime t&
larta, dhe nése kjo ndodhe &shté e démshme dhe e papranueshme.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se komuna ka mungesé t& hapésirave pér lokacione pér
ndértimin dhe ngritjen e aseteve pér interes t& pérgjithshém. Caktimi i lokacionit tek stadiumi &shté
menduar se do (& jet¢ adekuat, dhe pér kété éshté marr edhe mendimi i arkitektéve, Ajo qgé flitet
Pér ndértime t€ larta tek taksité, nuk éshté aspak e vértet dhe shtoj se nuk e ka ndérmend t& merret
pér si¢ tha me “fjalét e kafeve t& Vushtrrisé”. Lokacioni i caktuar pér treg éshté caktuar né interes
t& pérgjithshém dhe mendojmé se &shté adekuat andaj ftoj qo 1 nj&jti t& pérkrahet.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se lokacioni i propozuar pér treg nga ana e geverisé komunale
nuk i plotéson kushtet, pasi béhet fjalé pér njé sipérfage tepér t& voggl.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me 25 vota “pér” 8 vota “kundér”
vendosi me sa vijon:

1. Me keté vendim caktohet lokacioni pér ndértimin e tregut te gjelbér pér prodhime vendore né
Vushtrri, n& parcelat kadastrale: P-70202016-00504-0; 00505-0 dhe 00520-0, né sipérfage t&
shfrytézueshme prej 2400 m?, Zona Kadastrale Vushtrri, proné e Komunés s¢ Vushtrrisg,

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit,
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Drejtoria pér Ekonomi, Bujqgsi, Pylltari dhe Zhvillim Rural, Drejtoria pér Shérbime Publike, si dhe
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané: certifikata e pronés dhe kopja e planit.

4. Me kété vendim shfuqizohet Vendimi Nr.54/22 i datés 24.2.2022 pér caktimin e lokacionit pér
ndértimin e tregut t& gjelbér pér prodhime vendore né Vushtrri, si dhe vendimi i kuvendit t&
komunés pér plotésimin dhe harmonizimin e vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértim t&
tregut t& gjelbér pér prodhime vendore né Vushtrri me numér t& protokollit Nr.01-80/22 i datés
31.03.2022.

5. Ky vendim hyné né fuqi pesémbédhjets (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministris& pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dite pas publikimit n& fagen zyrtare
t€ Komunés s& Vushtrrisé,

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

1. Me kété vendim formohet komisioni kuvendar pér verifikimin e procesit t& dhénies sé pronés
komunale n& shfrytézim, identifikimin e pronave € jané té uzurpuara, si dhe verifikimi i
shirytézimit t& parcelave private ku jané ndértuar objektet ndértimore- banesore -kolektive dhe
objektet tjera né Komunén e Vushtrrisg, pér periudhén kohore 1999-2022, né pérbérjen si né
vijim:

1.1 Zoj& Hajrizi, anétare e kuvendit (PDK);

1.2 Agron Pérguku, anétar i kuvendit (LDK);

1.3 Shkelzen Xhaferi, anétar i kuvendit (LDK);

1.4 Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit (LVV) dhe

1.5 Bekim Zabérgja anétar i kuvendit Nisma Socialdemokrate.

2. Komisioni i cekur né pikén 1 té kétij vendimi né takimin e parg, né pérbérjen e tij duhet t&
zgjedhé kryesuesin e komisionit dhe procesmbajtésin, dhe pas verifikimit t& kétij procesi duhet t&
hartojé raport me shkrim lidhur me té gjeturat né terren dhe t& njéjtin duhet t& t’ia adresojé
Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Vushtrrisé.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet komisioni i cekur né pikén 1 t& kétij vendimi.

4. Ky vendim hyné né fuqi shtatg (7) dite pas publikimit né fagen zyrtare t&¢ Komunés s& Vushtrrisé.

Mbledhja pérfundoi né ora: 14:40.

Bastri Duraku Melihate Basholli-Latifi
: 7 ISy
;"'/77)2/?:’:,{,544-:-4’- 7. Rl
" Procesmbajtés syese e Kuvendit
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